
Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal

Coordenação de Licitações
Pregão

 

Despacho  ̶  SEEC/SECONT/SCG/COLIC/PREG Brasília, 16 de dezembro de 2024.
 
À Coordenação de Licitações (COLIC),

Processo n.º 04033-00017935/2023-11
Interessado: Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal
Objeto: Registro de Preços visando aquisição de materiais para manutenção de bens imóveis/instalações.
Assunto: Homologação PE  90024/2024

1. Trata-se de licitação para eventual Registro de Preços visando aquisição de materiais para
manutenção de bens imóveis/instalações (abraçadeira, adaptador, areia, e outros), a fim de atender
à demanda do Governo do Distrito Federal, conforme especificações e condições estabelecidas no termo
de referência constante no Anexo I do Edital - PE 90024/2024 (138838718).

2. Os autos foram encaminhados a esta pregoeira por meio do Despacho SEEC/SECONT/SCG/COLIC
(156906333), o qual faz referência ao Despacho ̶  SEEC/SCG/COSUP/DIREP/GEATA (156662086), para
conhecimento e providências no que diz respeito aos itens 8, 9, 25 e 26 do pregão supracitado. Tal
medida decorre do fato de que, no momento da assinatura da Ata de Registro de Preços, a empresa JL
Serviços e Comércio Ltda., vencedora dos referidos itens, encontrava-se impedida de licitar, conforme
cer�dão constante nos autos (156666209).

3. Vale ressaltar que, houve a reabertura de fase para negociação dos itens 8, 9, 25 e 26, para
empresas remanescentes. Após varias tenta�vas com as empresas subsequentes, apenas a empresa
LICITOP COMERCIO E SERVIÇO EIRELI-EPP, quando chamada para negociar, aceitou ofertar os itens pelo
valor informado quando da sessão pública inicial, conforme consta na proposta (159063896).

4. Em complemento ao Despacho SEEC/SECONT/SCG/COLIC/PREG (142089855), acrescenta-se o
resultado dos itens 8, 9, 25 e 26, conforme Aviso de resultado julgamento, publicado no DODF
(159064291).

5. Sendo assim, encaminham-se os autos a Vossa Senhoria para anuência e envio à Subsecretária
de Compras Governamentais nos termos do art. 16, Inc. III, letra "i" e art. 140, do Decreto n.º 44.330, de
16 de março de 2023, propondo a adjudicação dos itens e a homologação do procedimento, conforme o
disposto no Termo de Julgamento dos itens 8, 9, 25 e 26 do Pregão Eletrônico 90024/2024 (158793777).

 

Karla Regina da Silva Rocha
Pregoeira

 

1. Encaminhe-se à Subsecretaria de Compras Governamentais (SCG) na forma proposta.

 

Edson de Souza
Coordenador de Licitações

 

1. ADJUDICO E HOMOLOGO o procedimento referente aos itens 8, 9, 25 e 26 da presente licitação, em
concordância com o proposto nos autos, com base no inciso IV do art. 71 da Lei 14.133, de 2021 e art.
140 do Decreto n.º 44.330, de 2023.

19/12/2024, 14:45 SEI/GDF - 158764148 - Despacho

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/2



2. Encaminhem-se à Coordenação de Gestão de Suprimentos (COSUP), para as providências decorrentes.

 

Monise Carrijo Fernandes da Fonseca
Subsecretária de Compras Governamentais

Documento assinado eletronicamente por MONISE CARRIJO FERNANDES DA FONSECA -
Matr.1430933-5, Subsecretário(a) de Compras Governamentais, em 19/12/2024, às 12:11,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1,
Coordenador(a) de Licitações, em 19/12/2024, às 14:37, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756,
de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira,
17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por KARLA REGINA DA SILVA ROCHA - Matr.0274930-0,
Pregoeiro(a), em 19/12/2024, às 14:39, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site:
h�p://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 158764148 código CRC= DCE0F16E.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Anexo do Palácio do Buri�, 5º Andar, Sala 504 - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s): 3313-8497
Sí�o  - www.economia.df.gov.br

04033-00017935/2023-11 Doc. SEI/GDF 158764148

19/12/2024, 14:45 SEI/GDF - 158764148 - Despacho

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/2


